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Indicadores selecionados
Selected indicators
Demografia, Educacéo e Sociedade
Demography, Education and Society
Salde e Ambiente
Health and Environment
Setor Monetario e Financeiro
Monetary and Financial Sector
Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators
Demografia, Educacao e Sociedade
Demography, Education and Society

Maiores empregadores do Concelho

(Ordenado segundo o n°de trabalhadores por conta de outrem - TCO - nos estabelecimentos)
Greatest Employers in the Municipality

(Ranked according to the number of employees in establishments)

Trabalhadores por conta de outrem*

Employees*

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remuneragdo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Salde e Ambiente

Health and Environment

Setor Monetério e Financeiro

Monetary and Financial Sector

Indicadores Sociais

Social Indicators

Imobiliario

Real Estate

Selegdo de Indicadores de Turismo
Tourism Indicators Selection

Comparacdo com as Respetivas Agregacdes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Demografia, Educagéo e Sociedade

Demography, Education and Society

Salde e Ambiente

Health and Environment

Setor Monetério e Financeiro

Monetary and Financial Sector

Indicadores Sociais

Social Indicators

Principais Indicadores de Actividade Econdmica

Main Economic Activity Indicators

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remunerac¢éo completa (n°)

Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Imobiliario

Real Estate

Indicadores Sociais

Social Indicators

Principais Indicadores de Turismo
Main Economic Tourism Indicators

Fonte:INE (AER),exceto mencao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodologica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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. : Concelho
Indicadores selecionados ANOS  (Municipality): ——
Selected indicators YEARS  VilaNova de :
Famalicé&o

Area (km2) 2022 202 92 225
Area (km2) Portugal = 100 0,2 100,0
Populagao residente (n°) 2022 134 883 10 467 366
Resident population (n°) Portugal = 100 13 100,0
Pessoal ao servigo nas empresas (n°) 2022 61 494 4 487 322
Persons employed in enterprises (no.) Portugal = 100 1,4 100,0
Volume de negécios nas empresas (10 % Euros) 2022 7 181 568 533 462 569
Turnover of enterprises (10° Euros) Portugal = 100 1,3 100,0
Empresas (n°) 2022 15701 1437 254
Enterprises (no.) Portugal = 100 1,1 100,0
Pessoal ao servico nas empresas da industria transformadora (n°) 2022 28 800 741 958
Persons employed in manufacturing enterprises (no.) Portugal = 100 3,9 100,0
Volume de Negécios nas empresas da ind. transformadora (10 ® Euros) 2022 4179757 | 127 444230
Turnover of manufacturing enterprises (10° Euros) Portugal = 100 3,3 100,0
Empresas da industria transformadora (n°) 2022 1622 68 501
Manufacturing enterprises (no.) Portugal = 100 2,4 100,0
Comércio internacional de bens - Exportagdes (10 * Euros) 2023 2782 039 77 602 849
International trade of goods- Exports (10°° Euros) Portugal = 100 3,6 100,0
Comércio internacional de bens - Importacdes (10 ® Euros) 2023 1734034 | 104959 212
International trade of goods - Imports (10 Euros) Portugal = 100 1,7 100,0
Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréfica e tipo de alojamento turistico (n°) 2022 51 935 69 694 791
Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation

establishment) (no.) Portugal = 100 0,1 100,0
Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizag@o geogréfica e tipo de alojamento turistico (mil Euros) 2022 2762 5014 083
Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation

establishment) (thousand Euros) Portugal = 100 0,1 100,0

Fonte:INE (AER),exceto mengao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Fonte: Wikipedia

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Area = 202 km2

Demografia, Educacao e Sociedade
Demography, Education and Society

Populacéo residente (2022 (n°)

Resident population (2022) (n°) 134 883
Taxa de crescimento média anual da populagéo (2011/2022) (%) 0.0
Average annual growth rate of population (2011/2022) (%)
Densidade populacional (2022) (habitantes / km2) 669 1
Population density (2022) (Inh. / km2)
Populagéo 2 65 anos (2022) (%) 20,8
Population = 65 years (2022) (%)
indice de Dependéncia Total (2022

p (2022) 50,5

Total dependency ratio (2022)

Saude e Ambiente

Health and Environment

Taxa quinquenal de mortalidade infantil (2017/2021) (%o) 21
Quinquennial rate of infant mortality (2017/2021) (%o)

Médicos / 1000 habitantes (2022) (n°)

Physicians / 1000 inhabitants (2022) (no.) 3.9
Consultas externas nos hospitais por habitante (2022) (n°)

Medical appointments in external appointment units of hospitals per inhabitant

(2022) (no.)

Despesas dos municipios em ambiente por habitante (2022) (Euros / hab.) 59,0

Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (2022) (Euros / inhab.)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.

Taxa bruta de natalidade (2022) (%o)

Crude birth rate (2022) (%) 8.2
Récio divércios / casamentos (2022) (%) 54.8
Divorce / Marriage ratio (2022) (%)

Taxa bruta de escolarizag&o (Ensino secundario) (2021/2022) (%) 1151
Crude educational attainment rate (Secondary education) (2021/2022) (%)

Despesas dos municipios em cultura e desporto por habitante (2022) (Euros / hab.) 40,1
Expenditures on cultural activities and sports of municipalities per inhabitant (2022)

(Euros / inhab.)

Taxa de criminalidade (2022) (%o) 18.9

Crime rate (2022) (%)

Setor Monetario e Financeiro
Monetary and Financial Sector

Compras através de terminais de pagamento automatico por habitante (2022)
(Euros / hab.) 102.4

Purchases through points of sale per inhabitant (2022) (Euros / inhab.)

Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (2022) (Euros / hab.)

National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (2022) 27640
(Euros / inhab.)

Peso do crédito a habitacéo no total dos créditos a clientes (2022) (%) 549
Housing credit rate (2022) (%) '
Peso dos dep6sitos de emigrantes no total de depositos dos clientes (2022) (%) 1,4

Emigrant deposits rate (2022) (%)
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Principais Indicadores de Actividade Econdmica
Main Economic Activity Indicators

b | . 5 54 290 57 538 57 816 57 575 58 967 61494
essoal a0 servigo nas empresas (n°) 2019 = 100 93,9 99,5 100,0 99,6 102,0 106,4
Persons employed in enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 6,0 0,5 -0,4 2,4 4,3
b I . da ind(istria & ‘ q . 26 342 28 001 28 174 27 634 27 986 28 800
essoal ao servico nas empresas da indlstria transformadora (n°) 2019 = 100 935 994 100,0 98.1 99.3 102,2
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 6,3 0,6 -1,9 1,3 2,9
- 3 5192 050,1 5328 866,3 5370 104,6 4977737,1 5854 184,8 7181 567,9
Volume de negdcios nas empresas (10 ° Euros)
) 3 2019 =100 96,7 99,2 100,0 92,7 109,0 133,7
Turnover of enterprises (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 2,6 0,8 7.3 17,6 22,7
- . 3 30727814 30935455 3146 046,9 2818811,0 3395 466,1 4179757,0
Volume de Negdécios nas empresas da ind. transformadora (10 ° Euros)
) ) 3 2019 =100 97,7 98,3 100,0 89,6 107,9 132,9
Turnover of manufacturing enterprises (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,7 1,7 -10,4 20,5 23,1
E o 13 425 13726 14 145 14 364 14 905 15701
mpresas (i) 2019 = 100 94,9 97,0 100,0 1015 105,4 111,0
Enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 2,2 31 15 3,8 53
£ da indistria & ; d o 1581 1588 1612 1582 1618 1622
mpresas da industria transformadora (') 2019 = 100 98,1 98,5 100,0 98,1 100,4 100,6
Manufacturing enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,4 15 -1,9 2,3 0,2 .
Constituicio d et idad o arad . 417 422 525 444 486 463 501
onstituicao de pessoas coletivas e entidades equiparadas (n°) 2019 = 100 79.4 804 100,0 84.6 92,6 88.2 95.4
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 1.2 24,4 -15,4 9,5 -4,7 8,2
Dissolucio d et idad o oradas (n° 151 147 178 175 191 206 131
issolugdo de pessoas coletivas e entidades equiparadas (n°) 2019 = 100 84,8 82,6 100,0 98,3 107,3 115,7 73,6
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) -2,6 21,1 -1,7 9,1 7,9 -36,4

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Principais Indicadores de Actividade Econdmica
Main Economic Activity Indicators

Ganho médi | trabalhad tad . £ 1018,2 1036,8 1080,2 1135,8 1193,5
anho médio mensal por trabalhador por conta de ou rem (Euros) 2019 = 100 943 96.0 100,0 105.1 1105
Average monthly earning per employee (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 18 4.2 51 51
Ganho médi | trabalhad tad . H E 1133,3 1159,4 12153 1265,7 1328,7
anho médio mensal por trabalhador por conta de outrem - omens (Euros) 2019 = 100 033 95.4 100,0 1041 100.3
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 2,3 4.8 4,1 5,0
Ganho médi | irabalhad ad " Mulh E ) 870,6 881,8 901,5 957,8 10015
anho médio mensal por trabalhador por conta de outrem - Mulheres (Euros _
Average monthly earning per employee - Female (Euros) 2019 =100 9.6 97,8 100,0 106,2 111
t.c. (%) / g.r. (%) 1,3 2,2 6,2 4,6 . .
L ) 5 3 1998 949,5 2041 364,5 2029 890,2 1746 464,5 2164 185,3 2 662 663,6 2782039,1
Comércio internacional de bens - Exportacdes (10 ° Euros)
) 3 2019 =100 98,5 100,6 100,0 86,0 106,6 131,2 137,1
International trade of goods- Exports (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 2,1 -0,6 -14,0 239 23,0 4,5
P . N 3 11552491 11191811 11153445 981 278,0 1272 490,9 1789 756,4 17340341
Comeércio internacional de bens - Importagdes (10 * Euros)
: 3 2019 =100 103,6 100,3 100,0 88,0 114,1 160,5 155,5
International trade of goods - Imports (10 ® Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -3,1 -0,3 -12,0 29,7 40,6 3,1
c idade de aloi X tabeleci tos hotelei ° de hésped 459 386 369 250 326 500
apacidade de alojamento nos estabelecimentos hoteleiros (n° de héspedes) 2019 = 100 124.4 104.6 100,0 67.8 883 1355
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)
t.c. (%) / g.r. (%) -15,9 -4,4 -32,2 30,4 53,4
Crédito & habitacs habitante (E 5930 6229 6412 9381 11767 11881
rédito & habitagdo por habitante (Euros) 2019 = 100 925 97,1 100,0 146,3 183,5 1853
Housing credit per inhabitant (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 5,0 2,9 46,3 254 1,0
Edificias [ iad I N L rUCo (P 381 392 422 394 475 540
ificios licenciados pelas camaras municipais para construéo (n°) 2019 = 100 90.3 92.9 100,0 934 112.6 128,0
Building permits issued by the local administration (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 2,9 7,7 -6,6 20,6 13,7

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Demografia, Educacéo e Sociedade
Demography, Education and Society

booulacko residente (i 132133 132 204 132516 133192 134 067 134 084 134 883
opulagdo residente (n°) 2019 = 100 99,2 99,3 99,5 100,0 100,7 100,7 101,3
Resident population (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,1 0,2 0,5 0,7 0,0 0,6
Sensidad cional (habitantes / k2 655,5 655,8 657,4 660,7 665,0 665,1 669,1
ensidade populacional (habitantes / kmz2) 2019 = 100 99,2 99,3 99,5 100,0 1007 1007 101,3
Population density ( Inh / km2)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,1 0,2 0,5 0,7 0,0 0,6
Pooulacio > 65 o) 16,8 17,5 18,1 18,8 19,4 20,1 20,8
opulagao = anos (7 _
Population = 65 years (%) 2019 = 100 89,5 92,9 96,1 100,0 103,1 107,1 110,5
tc. (%) / g.r. (%) 3,7 35 4,0 3,1 3,9 3,2
e de Denendéncia Total 44,4 45,2 46,0 473 48,2 49,3 50,5
ndice de Lependencia Tota 2019 = 100 93,8 95,5 97,2 100,0 101,9 104,2 106,6
Total dependency ratio
tc. (%) / g.r. (%) 18 1,8 2,9 1,9 2,2 2,3
Taxa bruta de natalidade () 7,9 8,1 7,8 8,3 7,9 7.4 8,2
axa pruta de nataliqade (/o
Crude birth rate (%) 2019 = 100 95,2 97,6 94,0 100,0 95,2 89,2 98,8
tc. (%) / g.r. (%) 2,5 37 6,4 48 63 10,8
~écio divércios | s (0 86,7 85,0 60,0 79,6 118,2 61,9 54,8
acio divorcios / casamentos (%) 2019 = 100 108,8 106,8 75,3 100,0 148,5 77,8 68,8
Divorce / Marriage ratio (%)
tc. (%) / g.r. (%) 1,9 29,4 32,7 48,5 47,6 11,6
31,7 33,4 42,9 56,9 45,4 41,9 40,1
D d ltura e desporto por habitante (Euros / hab.
espesas dos municipios em cultura e desporto por habitante (Euros / hab.) 2019 = 100 55.7 58,6 754 1000 70.8 735 70,4
Expenditures on cultural activities and sports of municipalities (Euros / inhab.)
tc. (%) / g.r. (%) 5,3 28,7 32,6 20,2 78 42
T do criminalidade (i 20,2 20,6 20,0 22,7 21,1 20,3 18,9
axa de criminalidade (%) 2019 = 100 89,0 90,7 88,1 100,0 93,0 89,4 83,3
Crime rate (%)
tc. (%) / g.r. (%) 2,0 2,9 13,5 7,0 38 6,9

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Gabinete de Estratégia e Estudos PORTUGUESA
CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO Fconomia
Maiores empregadores do Concelho
(Ordenado segundo o n° de trabalhadores por conta de outrem - TCO - nos estabelecimentos)
Greatest Employers in the Municipality
(Ranked according to the number of employees in establishments)
CAE Rev.3 2021

14131 Confeccéo de outro vestuario exterior em série 1
Manufacture of other ready-to-wear outerwear

22111 Fabricag&o de pneus e camaras-de-ar 2
Manufacture of rubber tyres and tubes

29320 Fabricacao de outros componentes e acessorios para veiculos automoveis 3
Manufacture of other parts and accessories for motor vehicles

41200 Construcao de edificios (residenciais e ndo residenciais) 4
Construction of residential and non-residential buildings

10130 Fabricacdo de produtos & base de carne 5
Production of meat and poultry meat products

13303 Acabamento de fios, tecidos e artigos téxteis, n.e. 6
Finishing of yarns, fabrics and textiles products, n.e.c.

28200 Actividades das empresas de trabalho temporario 2
Temporary employment agency activities

42110 Construcao de estradas e pistas de aeroportos 3
Construction of roads and runway for airfields

47111 Comércio a retalho em supermercados e hipermercados 9
Retail sale in supermarkets and hypermarkets

13962 Fabricacao de téxteis para uso técnico e industrial, n.e. 10
Manufacture of technical and industrial textiles, n.e.c.

Branqueamento e tingimento
13301 . . 11
Bleaching and dyeing

28940 Fabricacdo de maquinas para as industrias téxtil, do vestuario e do couro 12
Manufacture of machinery for textile, apparel and leather production

46421 Comeércio por grosso de vestuario e de acessorios 13
Wholesale of clothing and clothing accessories

Abate de gado (producao de carne)
10110 ) . . 14
Slaughtering of animals (production of meat)

Transportes rodoviarios de mercadorias
49410 . 15
Freight transport by road

N° total de TCO nas CAE consideradas 18 754
Total number of employees in the referred NACE
% no n° total de TCO do Concelho

. S 40,3%
% in the Municipality’s total number of employees

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Trabalhadores por conta de outrem*
Employees*
Por sector de actividade, 2013 e 2020 Ganho médio mensal (Euros), 2020
According to broad sectors of activity, 2013 and 2020 Average monthly earning (Euros), 2020
M Sector terciario Sector secundario Sector primdrio EHM Homens Mulheres
Tertiary sector Secondary sector Primary sector MF Male Female
Sect L 803,6
E(.: or primario 812,2
05 Primary sector
2020 ' 786,9

62,3 i

Sector 1168,2

secundario 1308,9
Secondary sector 930,2
0,6 1
2013 1085,5
60,2 Sector terciario :
: 1180,9
Tertiary sector
993,0

* Os dados dizem respeito a trabalhadores por conta de outrem a tempo completo com remunerag&o completa, nos estabelecimentos da regiéo.
* Data refers to full time employees with a full remuneration, in establishments of the region.

Fonte:INE (AER),exceto mengao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA
CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Trabalhadores por Conta de Outrem*, 2020
Segundo os escaldes de pessoal (da empresa)
Employees*, 2020
By size-class (of the enterprise)
7524

1-9 10-19 20-49 50-99 100-249 250-499 >500

Escaléo de pessoal
Size class

Segundo o nivel de habilitagbes
According to educational level

Superior

Ensino secundario
0,
Secondary 31.2%
3° ciclo do ensino basico
Basic education - third cycle

2° ciclo do ensino basico
Basic education - second cycle

1° ciclo do ensino basico
Basic education - first cycle

Inferior ao 1° ciclo do ensino basico
Lower than basic education

* Os dados dizem respeito a trabalhadores por conta de outrem a tempo completo com remuneragé@o completa, nos estabelecimentos da regi&o.
* Data refers to full time employees with a full remuneration, in establishments of the region.

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, atempo completo com remuneracdo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Por sector de actividade

According to broad sectors of activity

o o1 de actividade - Sector oriméris (1 178 186 192 166 177 170 158

por sector de actividade - Sector primario (n°) 2019 = 100 100,6 105,1 108,5 93,8 100,0 96,0 89,3
Employees - Primary sector (no.)

te. (%) 1 g.r. (%) 45 3.2 135 6.6 -4,0 7.1

o o de sciividade - Sect Lo (e 21729 22579 22 903 23936 23195 22867 23017

por sector de actividade - Sector secundario (n°) 2019 = 100 93,7 97,3 98,7 103,2 100,0 98,6 99,2

Employees - Secundary sector (no.)

te. (%) 1 g.r. (%) 3.9 1.4 45 3,1 1,4 07

Teo de actividade . S o 13 601 13 843 13933 14 464 13562 13648 13334

por sector de actividade - Sector terciario (n°) 2019 = 100 100,3 102,1 102,7 106,7 100,0 100,6 983
Employees - Tertiary sector (no.)

te. %)/ g.r. (%) 1.8 07 38 -6,2 0,6 2,3

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, atempo completo com remuneracdo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Segundo os escalbes de pessoal da empresa

By size-class of the enterprise

6 215 6519 6 691 6 738 6 463 6 430 6 453
1-9(n°/no. 2019 = 100 96,2 100,9 103,5 104,3 100,0 99,5 99,8
t.c. (%) / g.r. (%) 4,9 2,6 0,7 41 -0,5 0,4

3638 3643 3807 3922 4054 3895 3742

10 - 19 (n°/ no.) 2019 = 100 89,7 89,9 93,9 96,7 100,0 96,1 92,3
t.c. (%) / g.r. (%) 0,1 45 3,0 3,4 -39 -39

5597 5674 5791 5845 5207 5397 5541

20 - 49 (n°/ no.) 2019 = 100 107,5 109,0 111,2 112,3 100,0 103,6 106,4
t.c. (%) / g.r. (%) 1,4 2,1 0,9 -10,9 3,6 2,7

4270 4080 4195 4799 4634 4 866 4867

50 - 99 (n°/ no.) 2019 = 100 92,1 88,0 90,5 103,6 100,0 105,0 105,0
t.c. (%) / g.r. (%) -4.4 2,8 14,4 -3.4 5,0 0,0

5922 6 640 5806 5830 5896 5693 5851

100 - 249 (n°/ no.) 2019 = 100 100,4 112,6 98,5 98,9 100,0 96,6 99,2
t.c. (%) / g.r. (%) 12,1 -12,6 0,4 11 3,4 2,8

2959 2952 3336 3563 3018 2880 3 660

250 - 499 (n°/ no.) 2019 = 100 98,0 97,8 110,5 118,1 100,0 95,4 121,3
t.c. (%) / g.r. (%) 0,2 13,0 6,8 -15,3 -4.6 27,1

6 907 7100 7402 7869 7662 7524 6 395

> 500 (n°/ no.) 2019 = 100 90,1 92,7 96,6 102,7 100,0 98,2 83,5
t.c. (%) / g.r. (%) 2,8 43 6,3 2,6 1,8 -15,0

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remuneracao completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género

Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender

Ganho médi |- Sect imario (E ) 659,8 698,1 726,6 758,0 790,9 803,6 861,0
anho médio mensal - Sector primério (Euros _
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector (Euros) 2019=100 834 88,3 91.9 938 100,0 1016 108,9
t.c. (%) / g.r. (%) 5.8 4,1 4,3 43 1,6 7,2
Ganh sdi |- Sect imério - H E 675,5 708,4 733,9 771,5 796,8 812,2 872,1
anho medio mensal - Sector primario - Homens (Euros) 2019 = 100 84,8 88,9 92,1 96,8 100,0 101,9 109,5
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Male (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 4,9 3,6 51 3,3 1,9 7.4
Ganho médi |- Sect imaric _ Mulh £ 628,7 674,0 710,2 728,5 778,6 786,9 833,3
anho medio mensal - Sector primario - Mulheres (Euros) 2019 = 100 80,8 86,6 91,2 93,6 100,0 101,1 107,0
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Female (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 7,2 54 2,6 6,9 1,1 59
947,0 976,9 1038,3 1064,7 1103,2 1168,2 1230,6
ho médi |- ario (E
Ganho médio mensal _ Sector secundario (Euros) 2019 = 100 85,8 88,6 941 965 100,0 105.9 1116
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 3.2 6,3 2,5 3,6 5,9 53
Ganho médi |- Sect dério - H E ) 1100,3 1129,0 1172,4 12125 12534 1308,9 1367,6
anho médio mensal - Sector secundério - Homens (Euros
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Male (Euros) 2019=100 87.8 90,1 93,5 96,7 100,0 104,4 109.1
t.c. (%) / g.r. (%) 2,6 3,8 34 34 4,4 45
Ganho médi |- Sect dério - Mulh E 734,5 758,0 829,9 837,3 857,9 930,2 980,3
anho meédio mensal - Sector secundario - Mu eres (Euros) 2019 = 100 85.6 88.4 96.7 976 100,0 108.4 114.3
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Female (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 3,2 9,5 0,9 2,5 8,4 5,4
Ganho médi | - Sector tercidtio (E 951,1 959,3 989,3 993,9 1044,8 10855 11335
anho medio mensal - Sector terciario (Euros) 2019 = 100 91,0 91,8 94,7 95,1 100,0 1039 1085
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,9 31 0,5 51 3,9 44
Ganho médi |- Sector tercidio - H € ) 1006,8 1023,9 1060,5 1054,5 1139,2 1180,9 1246,7
anho médio mensal - Sector terciario - Homens (Euros
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Male (Euros) 2019 =100 884 89.9 93,1 92,6 100,0 108,7 109.4
t.c. (%) / g.r. (%) 1,7 3,6 -0,6 8,0 3,7 5,6
Ganho médi |- Sector tercidtio - Mulh € ) 898,0 899,5 922,7 938,4 957,1 993,0 1027,7
anho médio mensal - Sector terciario - Mulheres (Euros
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Female (Euros) 2019 =100 93,8 94,0 96,4 98,0 100,0 1038 107.4
t.c. (%) / g.r. (%) 0,2 2,6 1,7 2,0 3,8 35

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Saude e Ambiente
Health and Environment

Médicos / 1000 habitant . 2,9 31 3,2 3,5 37 3,8 3,9
edicos abitantes (n%) 2019 = 100 82,9 88,6 91,4 100,0 105,7 108,6 1114
Physicians / 1000 inhabitants (no.)

t.c. (%) / g.r. (%) 6,9 3,2 9,4 57 2,7 2,6

b q o bient habitante (E !/ hab 39,0 41,0 40,0 41,0 44,0 105,0 59,0

espesas dos municipios em ambiente por habitante (Euros / hab.) 2019 = 100 951 100,0 97,6 100,0 107,3 256,1 1439
Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (Euros / inhab.)

t.c. (%) / g.r. (%) 51 -2,4 2,5 7,3 138,6 -43,8

Setor Monetério e Financeiro
Monetary and Financial Sector

c fravés de terminais d X tométi habitante (E /hab 53,9 58,6 64,7 70,1 68,1 77,1 102,4
ompras através de terminais de pagamento automatico por ha itante (Euros / hab.) 2019 = 100 76.8 83,6 92.3 100,0 97.1 109.9 146.0
Purchases through points of sale per inhabitant (Euros / inhab.)

t.c. (%) / g.r. (%) 8,8 10,4 8,3 -2,9 13,2 32,9
2568,0 2637,0 27250 2789,0 2567,0 2650,0 2764,0

Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (Euros / hab.) _
National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (Euros / inhab.) 2019 =100 92,1 94,6 9r.7 100,0 92,0 95,0 99.1
t.c. (%) / g.r. (%) 2,7 3,3 2,3 -8,0 3.2 4,3

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Indicadores Sociais
Social Indicators

ECONOMIA

Beneficiarios d bsidio de d | Populaca idente (% 4,7 4,0 3,9 3.8 4,6 4,0 3,3
eneficiarios de subsidio de desemprego / Populagao resi ente (%) 123.4 105.6 102,6 100,0 123.1 1061 88,0
Recipients of unemployment benefits / Resident population (%)

t.c. (%) / g.r. (%) -14,4 -2,8 -2,5 23,1 -13,9 -17,0

Beneficiarios d di ) il de i 50 / Populacs idente (3 14 1,3 1,2 12 1,2 1,1 1.2

eneficiarios de rendimento social de insercdo / Populacéo resi ente (%) 116.8 112.0 105.0 100,0 100,3 97.9 98.9
Recipients of social integration income / Resident population (%)

t.c. (%) / g.r. (%) -4,0 -6,3 -4,8 0,3 2,4 1,0

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Indicadores Sociais
Social Indicators
Beneficiarios de subsidio de desemprego e beneficiarios do rendimento social de insergéo, 2022
Recipients of unemployment benefits and recipients of social integration income, 2022
Beneficiarios de subsidio de desemprego / Populacao residente (%) 33
Recipients of unemployment benefits / Resident population (%) '
Beneficiarios do rendimento social de insercéo / Populacéo residente (%) 12
Recipients of social integration income / Resident population (%) '
Por género Por idade
According to gender According to age
® Homens ® Mulheres B Menos de 25 anos 25-39 anos M 40-54 anos 55 e mais anos
Male Female Less than 25 years 25-39 years 40-54 years 55 and more years

Benef. rend. social insercao
Recip. social integr. income

Benef. subs. desemp.
Recip.unemp. benefits

43'4 _ 10'8

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Imobiliario
Real Estate

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar, 2022
Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit, 2022

m Portugal Vila Nova de Famalicéo Euros
Euros
1484,0
Total
1136,0
New 1215,0
Existing 1113.0
Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares, 2023
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings, 2023
® Portugal Vila Nova de Famalic&o Euros
Euros
7,2
Rendas
Rental Value

51

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Selecao de Indicadores de turismo
Tourism indicators selection
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ECONOMIA

Capacidade de alojamento nos estabelecimentos de alojamento turistico e tipo de alojamento n° 378 459 386 369 250 326 500
turistico

Lodging capacity in tourist accommodation establishments and Type (tourist accommodation 2019.=100 102,4 124,4 104.6 100,0 67.8 88,3 135,5
establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 21,4 -15,9 -4,4 -32,2 30,4 53,4
Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacéo geogréfica e tipo de n° 21 397 29 409 29 649 30620 20013 27 192 51935
alojamento turistico 2019 = 100 69,9 96,0 96,8 100,0 65,4 88,8 169,6
Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - - ' ' ’ ' ’ ! '
2013) and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 37,4 0,8 3,3 -34,6 35,9 91,0
Hoéspedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizac&o geografica e tipo de n° 10 140,0 13 845,0 14 722,0 15 608,0 7920 11621 22728
alojamento turistico 2019 = 100 65,0 88,7 94,3 100,0 50,7 74,5 145,6
Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - - ' ' ’ ' ’ ’ '
2013) and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 36,5 6,3 6,0 -49,3 46,7 95,6
Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagéo geogréfica e tipo 10° Euros 820,0 905,0 991,0 1724,0 1228,0 1741,0 2762,0
de alojamento turistico 2019 = 100 47,6 52,5 57,5 100,0 71,2 101,0 160,2
Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization and - ' ' ’ ' ’ ’ '
Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 10,4 9,5 74,0 -28.,8 41,8 58,6
Taxa liquida de ocupagdo cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo % 16,2 18,1 21,8 23,9 23,8 23,9 35,1
geografica e tipo de alojamento turistico _

Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic 2019.=100 67.8 [ 91.2 100,0 99,6 100,0 146,9
localization and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 11,7 20,4 9,6 -0,4 0,4 46,9

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparacao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO
MUNICIPALITY

DISTRITO

NUTS Il
urs DISTRICT

NUTS 11

Portugal

Vila Nova de .
Continente

Famalicdo

Demografia, Educacao e Sociedade
Demography, Education and Society

~ . 0
Pop'ulagao re5|de.nte (ne) 2022 134 883 419 876 3631502 8544161 9974 165! 10467 366
Resident population (no.)
Pop.ulat;ao re5|de.nte (Pe59 sobre as respec.tlvas agregag.oes geograficas) 2022 100,0 321 37 20,7 14 13
Resident population (Weight over respective aggregations)
; o T
Taxa de crescimento média anual da po'pulagao (%) 2011/2022 0,0 01 01 0,1 01 01
Average annual growth rate of population (%)
DenS|daFIe popu!acmnal (habitantes / km2) 5022 669,1 289,3 170,6 315,7 1119 113,5
Population density ( Inh / km2)
A .
Populagdo 2 65 anos (%) 2022 20,8 21,9 23,4 21,2 24,2 24,0
Population > 65 years (%)
Indice de Dependéncia Total 2022 50,5 51,9 55,3 51,2 59,0 58,4
Total dependency ratio
Taxa bruta de natalidade (%)
2021 7,4 7,0 6,9 7,2 7,6 7,6
Crude birth rate (%o)
PETT .

RF:ICIO dIVOFCIOS./ casan?entos (%) 2022 54.8 58,8 49,0 50,6 49,7 50,0
Divorce / Marriage ratio (%)
Taxa bruta de escolarizagdo (Ensino secundario) (%)

2020/2021 112,7 109,5 122,9 114,7 124,1 123,4
Crude educational attainment rate (Secondary education) (%) /
Despesas dos municipios em. c.ulltura e desporto por P'\a.bltaTn'te (Euros / hab.) 5022 401 471 46,6 56,1 55,6
Expenditures on cultural activities and sports of municipalities (Euros / inhab.)

o :

Taxa de criminalidade (%o) 2022 18,9 20,1 26,0 22,0 31,5 33,0
Crime rate (%o)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparagao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicao

NUTS 1l

NUTS II

DISTRITO
DISTRICT
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Continente

Portugal

Saude e Ambiente
Health and Environment

Taxa quinquenal de mortalidade infantil (%)
Quinquennial rate of infant mortality (%o)

2016_2020

2,6

1,9

2,6

1,8

2,9

2,9

Médicos / 1000 habitantes (n2)
Physicians / 1000 inhabitants (no.)

2021

3,8

3,8

5,7

4,6

5,7

5,7

Consultas externas nos hospitais por habitante (n?)
Medical appointments in external appointment units of hospitals per inhabitant (no.)

2012

2,0

2,5

2,3

2,5

Despesas dos municipios em ambiente por habitante (Euros / hab.)
Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (Euros / inhab.)
Setor Monetario e Financeiro

Monetary and Financial Sector

Compras através de terminais de pagamento automatico por habitante (Euros / hab.)
Purchases through points of sale per inhabitant (Euros / inhab.)

2021

2022

105

102,4

71

97,6

60

132,6

112,0

169,0

85

169,1

Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (Euros / hab.)
National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (Euros /
inhab.)

2021

2650,0

2811,0

2625,0

2630,0

2563,0

2556,0

Peso do crédito a habitagdo no total dos créditos a clientes (%)
Housing credit rate (%)

2021

55,8

51,5

40,8

50,8

37,9

38,3

Peso dos depdsitos de emigrantes no total de depdsitos dos clientes (%)
Emigrant deposits rate (%)

2021

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparagao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de

DISTRITO
DISTRICT
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Portugal
Continente

Indicadores Sociais
Social Indicators

B " T ~ " o
en.efllaarlos de subsidio de desemPrego / !Dopula(;ao res.ldente (%) 2022 33 36 3.2 31 32 3.2
Recipients of unemployment benefits / Resident population (%)
A : - - = = . s
Ben'ef.luarlos de r.en'dlmento' soslal de mserga.\o / Populaga9 residente (%) 2022 12 11 25 1,0 24 25
Recipients of social integration income / Resident population (%)

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES
INDICATORS

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO

NUTS 1l
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicdo

NUTS I

DISTRITO
DISTRICT
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Continente

Portugal

Pessoal ao servigo nas empresas (n?)
. . 2022 61494 175 400 1505 045 357 375 4318 165 4 487 322
Persons employed in companies (no.)
P I i da industria transf d 9
essoal ao servigo .nas empresas : a indus rIE? ransformadora (n2) 2022 28 800 47 786 392 358 799 761 741 958
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
Volume de negdcios nas empresas (10° Euros
g 3p ( ) 2022 7 181 568 17 140 153 147 730701 34 743 295 517508 116! 533 462 569
Turnover of enterprises (10~ _Euros) 5
Volume de Negdcios nas empresas da ind. transformadora (10 Euros
. goc P ne- (107 Euros) 2022 4179 757 8 514 525 45308 971 125881 150! 127 444 230
Turnover of manufacturing enterprises (10~ Euros)
Empresas (n2)
. 2022 15701 46 804 483 345 102 727 1374 879 1437 254
Enterprises (no.)
E da industria transf d e
mpresas da industria transformadora (n?) 2022 1622 5197 33370 10076 66 617 68 501
Manufacturing enterprises (no.)
Constituicdo d leti tidad i d 2
ons | uigdo de pessoas cole |vas.e entida e's.equara as (n9) 2023 501 1530 14 870 3526 47 641 49523
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
Dissolugdo d leti tidad i d 2
|.sso ug.ao e pessoas coletivas e en' idades eq.u!para as (n9) 2023 131 465 4 650 990 13 563 14 362
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
h adi | Ih E
Ganho médio mensa Portraba ador por conta de outrem (Euros) 5021 1194 1081 1187 1106 1294 1290
Average monthly earning per employee (Euros)
h 5di | Ih -H E
Ganho médio mensa [:.)or trabalhador por conta de outrem - Homens (Euros) 2021 1329 1165 1277 1396 1390
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
h adi | Ih - Mulh E
Ganho médio mensa [:.)or trabalhador por conta de outrem ulheres (Euros) 2021 1002 979 1075 1172 1169
Average monthly earning per employee - Female (Euros)
Comércio internacional de bens - Exportacdes (10° Euros
_ P (;3 ( ) 2023 2782 039 4 836531 27 065 877 8192174 68 835 102 77 602 849
International trade of goods - Exports (10~ Euros)
Comércio internacional de bens - Importacdes (103 Euros)
) 3 2023 1734034 2 979 959 23923195 5337 858 90498 629 104 959 212
International trade of goods - Imports (10~ Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicdo

NUTS 1l
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DISTRITO

NUTS I
DISTRICT

Portugal

Continente

- i - : 0 ;
CapaFldade de.alo.Jamento nos ejstabeleumentos hoteleiros (n2 de hdéspedes) 5021 396 4932 71 402 12 977 358 957 404 857
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)

Crédito a habitacdo por habitante (Euros) 2021 11767 7 264 6791 6 905 8563 8509
Housing credit per inhabitant (Euros)

TooT ; - T P———

EdI.fICIIOS I|cenc.|ad.os pelas camaras munl.cu?als p.ara construcdo (n2) 5022 540 1443 9667 3015 23 305 24 696
Building permits issued by the local administration (no.)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES (%)
INDICATORS (%)

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

ANOS
YEARS

Concelho /
Concelho x 100
Municipality /
Municipality x
100

Concelho /
NUTS Ill x 100
Municipality /
NUTS Ill x 100

Concelho /
NUTS Il x 100
Municipality /
NUTS Il x 100

Concelho /
Distrito x 100

District x 100

Concelho /

Concelho /

NUTS | x 100 |Portugal x 100
Municipality / | Municipality / | Municipality /
NUTS | x 100 |Portugal x 100

P I i 2
essoal ao servigo rTas empres'as (n9) 2022 100,0 35,1 41 17,2 14 14
Persons employed in companies (no.)
P I i da industria transf d 2
essoal ao servigo 'nas empresas : a indus rlé ransformadora (n?) 2022 100,0 370 73 3.9 39
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
Volume de negdcios nas empresas (10° Euros)
] 3 2022 100,0 41,9 4,9 20,7 1,4 1,3
Turnover of enterprises (10~ Euros)
Volume de Negdcios nas empresas da ind. transformadora (10° Euros
&  EMPpresas | ] ( ) 2022 100,0 49,1 9,2 3,3 3,3
Turnover of manufacturing enterprises (10~ Euros)
E 0
mpresas (n¢) 2022 100,0 33,5 3,2 15,3 1,1 1,1
Enterprises (no.)
Empresas da industria transformadora (n2)
_ _ 2022 100,0 31,2 4,9 16,1 2,4 2,4
Manufacturing enterprises (no.)
Constituicdo d leti tidad i d 9
ons | uigdo de pessoas cole |vas‘e entida e's‘eqmpara as (n9) 2023 100,0 32,7 3.4 14,2 11 10
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
Dissolugdo d leti tidad i d 9
|‘sso ugao e pessoas coletivas e en. idades eq'u!para as (n9) 2023 100,0 28,2 28 13,2 10 0.9
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
Ganh adi I t Ihad tad t E
anho médio mensa por rabalhador por conta de outrem (Euros) 2021 100,0 110.4 1005 107.9 92,2 92,6
Average monthly earning per employee (Euros)
Ganh adi I trabalhad tad t -H E
anho médio mensa por rabalhador por conta de outrem - Homens (Euros) 2021 100,0 1140 104,0 95,2 95,6
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
Ganh adi I trabalhad tad t - Mulh E
anho médio mensa por rabalhador por conta de outrem - Mulheres (Euros) 2021 100,0 102,3 93,1 85,4 85,7
Average monthly earning per employee - Female (Euros)
Comércio internacional de bens - Exportacdes (10° Euros
portacdies | ) 2023 100,0 57,5 10,3 34,0 4,0 3,6
International trade of goods - Exports (10~ Euros)
Comércio internacional de bens - Importacdes (10° Euros
_ portaces | ) 2023 100,0 58,2 7,2 32,5 1,9 1,7
International trade of goods - Imports (10~ Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /

Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
Concelho x 100

INDICADORES (%) NUTS I x 100 | NUTSIIx100 | Distritox 100 | NUTS1x 100 |Portugal x 100
INDICATORS (%)

Municipality /
Municipality x
100

Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality /
NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS | x 100 |Portugal x 100

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

. . . . o .
CapaFldade de‘alo'Jamento nos gstabeleumentos hoteleiros (n2 de hdspedes) 5021 100,0 6.6 0,5 25 01 01
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)

Credljco a hab'ltagaq por habltante (Euros) 2021 100,0 162.0 1733 170,4 1374 1383
Housing credit per inhabitant (Euros)

v : - T P

Edl'fIC'IOS I|cenc'|ad‘os pelas camaras munl'ar‘Jals pfara construcdo (n2?) 2022 100,0 374 56 17,9 23 22
Building permits issued by the local administration (no.)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICATORS

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo
completo com remuneragao completa (n9)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicao

NUTS IlI

100 802

NUTS Il

780 252

DISTRITO
DISTRICT

200912
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Continente

2164 118

Portugal

2244715

Por sector de actividade

According to broad sectors of activity

TCO por sector.de actividade - Sector primario (n2) 5020 170 737 3168 1568 45 276 46922
Employees - Primary sector (no.)

TCO por sector de actividade - Sector secundario (n2) 2020 29 867 60 115 329 340 109 663 675 479 694 199
Employees - Secundary sector (no.)

TCO por sector de actividade - Sector terciario (n%) 2020 13 648 39950 442 744 89 681 1443 363 1503 594
Employees - Tertiary sector (no.)

Segundo os escaloes de pessoal da empresa

By size-class of the enterprise

1-9 (n2/ no.) 2020 6 430 20610 163 542 42 457 434 153 451 370
10-19 (n2/ no.) 2020 3895 12516 95 163 25983 240 565 250 669
20-49 (n2 / no.) 2020 5397 17 508 128 082 35726 324 263 338 692
50-99 (n2/ no.) 2020 4 866 13 697 90988 26 972 230516 238 659
100-249 (n2 / no.) 2020 5693 15 688 104 110 28 915 270341 280907
250-499 (n2 / no. ) 2020 2 880 6 109 48 556 12 153 158 175 161813
>=500 (n2/ no.) 2020 7 524 14 674 149 811 28 706 506 105 522 605

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Concelho x 100

Concelho /

INDICADORES (%) ANOS NUTS Il x 100

Municipality /

INDICATORS (%) EE | e

Municipality /

NUTS Il x 100

100

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo
completo com remuneragdao completa (n2)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Concelho /
NUTS Il x 100
Municipality /
NUTS Il x 100

Concelho /
Distrito x 100
Municipality /
District x 100

Concelho /
NUTS I x 100
Municipality /
NUTS | x 100

Concelho /
Portugal x 100
Municipality /
Portugal x 100

Por sector de actividade
According to broad sectors of activity

TCO por sector.de actividade - Sector primario 5020 100,0 23.1 21 10,8 0,4 0,4
Employees - Primary sector

TCO por sector de actividade - Sector secundario 5020 100,0 38,0 6.9 20,9 34 33
Employees - Secundary sector

TCO por sector dfe actividade - Sector terciario 5020 100,0 34,2 31 15,2 0,9 0,9
Employees - Tertiary sector

Segundo os escaldes de pessoal da empresa

By size-class of the enterprise

1-9 2020 100,0 31,2 3,9 15,1 1,5 1,4
10-19 2020 100,0 31,1 4,1 15,0 1,6 1,6
20-49 2020 100,0 30,8 4,2 15,1 1,7 1,6
50-99 2020 100,0 35,5 5,3 18,0 2,1 2,0
100-249 2020 100,0 36,3 5,5 19,7 2,1 2,0
250-499 2020 100,0 47,1 5,9 23,7 1,8 1,8
>=500 2020 100,0 51,3 5,0 26,2 1,5 1,4

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO

NUTS IlI NUTS Il
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicao

Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género

Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender

DISTRITO
DISTRICT
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Portugal

Continente

Ganho médio mensal - Sector primario (Euros)

Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Female (Euros)

2021 861,0 853,9 961,2 858,2 1011,4 1010,7

Average monthly earning (Euros) - Primary Sector (Euros)
Ganho médio mensal -.Sector prlmarl.o - Homens (Euros) 5021 872,1 871,1 990,1 879,5 10343 10325
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Male (Euros)
Ganh adi | - Sect imario - Mulh E

anho médio mensa ' ector pnmarp ulheres (Euros) 2021 833,3 796,0 8919 805,6 951,3 952,4
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Female (Euros)
Ganho médio mensal -'Sector secundario (Euros) 2021 1230,6 1075,9 11226 10878 12139 12132
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector (Euros)
Ganho médio mensal -.Sector secundario - Homens (Euros) 5021 1367,6 1170,9 11925 1168.4 12746 12721
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Male (Euros)
Ganho médio mensal —'Sector secundario - Mulheres (Euros) 5021 980,3 932,9 991,7 957,3 1080,0 1080,6
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Female (Euros)

h oy | “Sector terciario (E

Ganho médio mensal - Sector tercidrio (Euros) 2021 1133,5 1092,6 12383 1131,9 1339,4 1332,3
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector (Euros)
Ganho médio mensal .Sector terciario . Homens (Euros) 5021 1246,7 1163,1 1369,4 12313 1492,9 1483,8
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Male (Euros)
Ganho médio mensal - Sector terciario - Mulheres (Euros) 5021 1027,7 10322 1118,0 1045,0 1200,6 1195,6

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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C lh
Conzz::heo :{00 Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
INDICADORES (%) Municipality / NUTS Il x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
INDICATORS (%) Municipality ” Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality /
150 ¥ NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS | x 100 Portugal x 100
Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género
Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender
Ganho médio mensal -'Sector'prlmarlo 2021 100,0 100,8 89,6 100,3 85 1 85,2
Average monthly earning - Primary Sector
Ganh adi | - Sect imario - H
anho médio mensa ' ec or'prlmarlo omens 2021 100,0 100,1 88,1 99,2 843 84,5
Average monthly earning - Primary Sector - Male
h o i i Nl
Ganho médio mensa 'Sector.prlmarlo ulheres 2021 100,0 104,7 934 103,4 87.6 875
Average monthly earning - Primary Sector - Female
Ganho médio mensal -.Sector secundario 2021 100,0 1144 109.6 1131 1014 1014
Average monthly earning - Secondary Sector
Ganho médio mensal -.Sector secundario - Homens 5021 100,0 116,8 114,7 117,0 1073 1075
Average monthly earning - Secondary Sector - Male
Ganho médio mensal - Sector secundario - Mulheres
) 2021 100,0 105,1 98,9 102,4 90,8 90,7
Average monthly earning - Secondary Sector - Female
Ganho médio mensal -.Sector te.rC|ar|o 5021 100,0 103,7 915 100,1 84.6 85 1
Average monthly earning - Tertiary Sector
Ganh adi | - Sector terciario - H
anho médio mensa ' ector e'rC|ar|o omens 2021 100,0 1072 91,0 1012 83,5 84,0
Average monthly earning - Tertiary Sector - Male
h o i VT
Ganho médio mensa 'Sector te?ruarlo ulheres 2021 100,0 99,6 919 98 4 85 6 86,0
Average monthly earning - Tertiary Sector - Female

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagcao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

N

CONCELHO NUTS Il NUTS Il DISTRITO
MUNICIPALITY DISTRICT

INDICADORES

INDICATORS Vila Nova de

Famalicao

Imobiliario

Real Estate

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar

Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit

Total (Euros) 2022 1136,0 1 050,0 1282,0 . 1492,0 1484,0
Novos (Euros)
New (Euros)
Existentes (Euros)
Existing (Euros)
Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings

Portugal

Continente

2022 1215,0 1138,0 1496,0 . 1739,0 1723,0

2022 1113,0 1019,0 1230,0 - 1443,0 1436,0

Rendas (Euros)

2023 51 4,6 6,3 . 7,2 7,2
Rental Value (Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICATORS (%)

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagcao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Concelho x 100 el | Concelho / Concelho /

ANOS Y — NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100
YEARS S Municipality / | Municipality / | Municipality /

Municioali
“"';‘(‘;: "X | NUTSHIX100 | NUTSHIX100 | Districtx 100
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Concelho /
NUTS | x 100
Municipality /
NUTS I x 100

Concelho /
Portugal x 100
Municipality /
Portugal x 100

Imobiliario
Real Estate

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar
Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit
Total (Euros) 2022 100,0 108,2 88,6 76,1 76,5
N E

ovos (Euros) 2022 100,0 106,8 81,2 69,9 70,5
New (Euros)
Existentes (E

istentes (Euros) 2022 100,0 109,2 90,5 77,1 77,5
Existing (Euros)
Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings
Rendas (Euros) i i i i i i i

i 2023 100,0! 110,2! 81,3! A 70,2! 70,5

Rental Value (Euros) i i ! i i i !

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Comparagao com as Respetivas Agregagoes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

Indicadores Sociais
Social Indicators

Beneficiarios do subsidio de desemprego (n2)

2022
Recipients of unemployment benefit (no.)

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicao

4484

NUTS il

15014

NUTS I

117 176

DISTRITO
DISTRICT

26 559
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Continente

318 749

Portugal

335222

Por género
According to gender

Homens (n?9)

2022
Male (no.) 0

1756

5871

49 395

10428

137 661

145577

Mulheres (n2)

2022
Female (no.)

2728

9143

67781

16131

181 088

189 645

Por idade
According to age

<25 anos (n?)

2022
<25 years (no.)

186

564

5234

1018

15121

16 038

25-39 anos (n9)

2022
25-39 years (no.)

1948

6618

46 364

11100

116 356

122 356

40-54 anos (n2?)

2022
40-54 years (no.)

1865

6 196

52 868

11594

152 980

160 640

>=55 anos (n2)

2022
>=55 years (no.)

485

1636

12710

2847

34 292

36 188

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO NUTS Il NUTS Il DISTRITO
MUNICIPALITY DISTRICT
INDICADORES Portugal
INDICATORS Vila Nova de . 8
. Continente
Famalicao
v - - - R
Ben-ef-luarlos do Ten.dlmenttf soc.:lal de inser¢ao (n2) 2022 1563 4553 91914 8617 241 443 262 545
Recipients of social integration income (no.)
Por género
According to gender
o
Homens (n¢) 2022 748 2228 42 932 4109 112 034 122358
Male (no.)
0

Mulheres (n¢) 2022 815 2325 48 982 4508 129 409 140 187
Female (no.)
Por idade
According to age
<25 anos (n9)

2022 630 1600 33578 3151 99 275 108 348
<25 years (no.)
25-39 anos (n9)

2022 249 636 13999 39540 43 567
25-39 years (no.)

i} 0

40-54 anos (n2) 2022 333 1017 20 169 48 932 53 387
40-54 years (no.)
>=55 anos (n2)

2022 351 1300 24 168 2379 53 696 57243
>=55 years (no.)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES (%)
INDICATORS (%)

Indicadores Sociais

Social Indicators

Beneficiarios do subsidio de desemprego
Recipients of unemployment benefit

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregagoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Concelho x 100
Municipality /
Municipality x
100

Concelho /
NUTS Ill x 100
Municipality /
NUTS Ill x 100

Concelho /
Distrito x 100
Municipality /
District x 100

Concelho /
NUTS Il x 100
Municipality /
NUTS Il x 100

ANOS
YEARS

2022 100,0 29,9 3,8 16,9
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Concelho /
Portugal x 100
Municipality /
Portugal x 100

Concelho /
NUTS | x 100
Municipality /
NUTS I x 100

1,4 1,3

Por género
According to gender

Homens
Male

2022 100,0 29,9 3,6 16,8

1,3 1,2

Mulheres
Female

2022 100,0 29,8 4,0 16,9

1,5 1,4

Por idade
According to age

<25 anos
<25 years

2022 100,0 33,0 3,6 18,3

1,2 1,2

25-39 anos
25-39 years

2022 100,0 29,4 4,2 17,5

1,7 1,6

40-54 anos
40-54 years

2022 100,0 30,1 3,5 16,1

1,2 1,2

>=55 anos
>=55 years

2022 100,0 29,6 3,8 17,0

1,4 1,3

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregagoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho
Concelho x {00 Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
INDICADORES (%) Y — NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS | x 100 Portugal x 100
INDICATORS (%) Municipality x Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality /
1:0 V NUTS Il x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS | x 100 Portugal x 100
Beneficiari - ' aldei =
en.e .|C|ar|os do |.'en.d|men 9 so¢.:|a de insercao 5022 100,0 34,3 17 18,1 0,6 0,6
Recipients of social integration income
Por género
According to gender
H
omens 2022 100,0 33,6 1,7 18,2 0,7 0,6
Male
Mulh
uineres 2022 100,0 35,1 1,7 18,1 0,6 0,6
Female
Por idade
According to age
<2
> anos 2022 100,0 39,4 1,9 20,0 0,6 0,6
<25 years
25-39 anos
2022 100,0 39,2 1,8 . 0,6 0,6
25-39 years
40-54 anos
2022 100,0 32,7 1,7 .. 0,7 0,6
40-54 years
>=
>5 anos 2022 100,0 27,0 1,5 14,8 0,7 0,6
>=55 years

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO

Comparagao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

Principais Indicadores de Turismo
Main Economic Tourism Indicators

Capacidade de alojamento nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacéo
geogréfica e tipo de alojamento turistico (n°)

Lodging capacity in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2021

CONCELHO
MUNICIPALITY

Vila Nova de
Famalicéao

326

NUTS IlI

4932

NUTS I

71 402

DISTRITO
DISTRICT

12 977
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Continente

358 957

Portugal

404 857

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacéo geografica e tipo
de alojamento turistico (n°)

Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2022

51935

584 132

11 556 645

1619 882

58 856 227

69 694 791

Hdspedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréfica e tipo
de alojamento turistico (n°)

Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2021

11 621

194 702

3348 702

549 473

13027 777

14 462 011

Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacao geografica e
tipo de alojamento turistico (mil Euros)

Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (thousand Euros)

2022

2762

31325

769 235

84 562

4 335 468

5014 083

Taxa liquida de ocupagdo cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por
localizagéo geogréfica e tipo de alojamento turistico (%)

Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic
localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (%)

2022

351

33,7

41,4

44,1

45,7

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES (%)
INDICATORS (%)

CONCELHO (MUNICIPALITY): VILA NOVA DE FAMALICAO
Comparagao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Coneelio s agg||  SonEEne Concelho /

ANOS NUTS Ill x 100 | NUTS Il x 100
YEARS Municipality / Municipality /
NUTS Il x 100 | NUTS Il x 100

Municipality /
Municipality x
100

Principais Indicadores de Turismo

Main Economic Tourism Indicators

Capacidade de alojamento nos estabelecimentos hoteleiros por localizagao geografica e
tipo de estabelecimento

Lodging capacity in hotel establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and
Type (hotel establishment)

2021

100,0

6,6

0,5

Concelho /
Distrito x 100
Municipality /
District x 100

2,5

36/36

9 REPUBLICA
£~ PORTUGUESA

ECONOMIA

Concelho / Concelho /
NUTS | x 100 Portugal x 100
Municipality / Municipality /
NUTS I x 100 Portugal x 100

0,1 01

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacdo geografica e tipo
de alojamento turistico

Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022

100,0

8,9

0,4

3,2

0,1 0,1

Hospedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréfica e tipo
de alojamento turistico

Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2021

100,0

6,0

0,3

2,1

0,1 0,1

Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localiza¢do geogréfica e
tipo de alojamento turistico

Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022

100,0

8,8

0,4

3,3

0,1 0,1

Taxa liquida de ocupagdo cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por
localizagéo geogréfica e tipo de alojamento turistico

Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic
localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022

100,0

104,2

84,8

79,6 76,8

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



